

Số:

Quảng Ngãi, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính**  
**năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện rà soát, đánh giá TTHC định kỳ hằng năm theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

- Kịp thời phát hiện để bãi bỏ hoặc sửa đổi những thủ tục hành chính không phù hợp, phức tạp; bổ sung thủ tục hành chính cần thiết, đáp ứng nhu cầu thực tế; bảo đảm quy định thủ tục hành chính đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian, chi phí, công sức của đối tượng và cơ quan thực hiện thủ tục hành chính.

**2. Yêu cầu**

- Rà soát đánh giá TTHC phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời.  
- Công tác rà soát, đánh giá TTHC phải đảm bảo về chất lượng, nhằm đưa ra các phương án đơn giản hóa TTHC, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi rà soát**

Tất cả các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Ban Dân tộc tỉnh.

**2. Cách thức rà soát**

- Rà soát thống kê, tập hợp đầy đủ các TTHC đã được công bố và đang áp dụng thực hiện.

- Thực hiện việc rà soát, đánh giá từng TTHC theo hướng dẫn tại theo hướng dẫn tại Điều 24, Điều 25, Điều 26 Thông tư số 02/2017/TT-VPCP

**3. Danh mục rà soát cụ thể**

Danh mục TTHC tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này.

#### **4. Kết quả thực hiện**

Thực hiện rà soát và báo cáo kết quả cho UBND tỉnh qua Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 01/9/2023** theo quy định. Nội dung báo cáo kết quả rà soát, đánh giá và biểu mẫu rà soát, đánh giá, gồm: Nội dung phương án đơn giản hóa TTHC, nội dung các quy định pháp luật về TTHC mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không còn phù hợp với thực tiễn và các sáng kiến cải cách TTHC; lý do; kiến nghị cụ thể sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật quy định TTHC.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Chính sách Dân tộc có trách nhiệm.**

- Chủ trì triển khai thực hiện việc rà soát TTHC theo đúng nội dung và tiến độ được xác định trong Kế hoạch này.

- Tham mưu Lãnh đạo Ban đề nghị UBND tỉnh hoặc cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ các quy định TTHC không còn phù hợp (nếu có) theo quy định của pháp luật hiện hành.

#### **2. Văn phòng Ban có trách nhiệm.**

Đôn đốc, triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; yêu cầu các phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu VT, VP (yen14)

**TRƯỞNG BAN**

**Trần Văn Mẫn**

**Phụ Lục**  
**KẾ HOẠCH RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2023**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 68 /KH-BDT ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi)

STT	TÊN/NHÓM THỦ TỤC HÀNH CHÍNH	LĨNH VỰC	CƠ QUAN THỰC HIỆN RÀ SOÁT		THỜI GIAN THỰC HIỆN RÀ SOÁT	
			CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	BẮT ĐẦU	HOÀN THÀNH
1	Công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số	Công tác dân tộc	Phòng CSĐT	Văn phòng Ban	Tháng 3/2023	Tháng 8/2023
2	Đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số	Công tác dân tộc	Phòng CSĐT	Văn phòng Ban	Tháng 3/2023	Tháng 8/2023